**Perkutánní transluminální angioplastika (PTA)
bércových tepen.**

MUDr. Boris Kožnar

Kandidátská disertační práce

Školitel: doc. MUDr. Antonín Krajina, CSc.

**Radiologická klinika UK v Praze, Lékařská fakulta v Hradci
Králové**

Praha, Hradec Králové 2006

**Perkutánní transluminální angioplastika (PTA)
bércových tepen.**

MUDr. Boris Kožnar

Kandidátská disertační práce

Školitel: doc. MUDr. Antonín Krajina, CSc.

**Radiologická klinika UK v Praze, Lékařská fakulta v Hradci
Králové**

Praha, Hradec Králové 2006

Úspěšná endovaskulární léčba chronické kritické končetinové ischemie a syndromu diabetické nohy vyžaduje v současné době úzkou spolupráci širokého okruhu specialistů různých oborů. Tato mezioborová léčba je časově i finančně velmi náročná a jejím výsledkem je téměř v 85 % záchrana funkční končetiny. Bohužel tato léčba není v současné době dostupná všem pacientům, kteří by mohli z tohoto miniinvazivního a vysoce účinného postupu profitovat. Naštěstí v posledních letech se dále rozšiřuje do dalších českých nemocnic a tak se stává obecně známou a využívanou metodou. V současné době je PTA již metodou první volby léčby CLI a ischemického postižení při syndromu diabetické nohy.

Chtěl bych poděkovat všem zaměstnancům Základny radiodiagnostiky a intervenční radiologie IKEM, kteří se na těchto výkonech podílejí, dále patří dík i ostatním zaměstnancům IKEM, kteří se problematikou diabetické nohy intenzivně již mnoho let zabývají a bez kterých by výsledky záchrany končetiny nebyly tak příznivé. Stejný dík patří i dalším lékařům a sestřičkám z mnoha dalších českých nemocnic, kteří nám tyto pacienty k PTA bércových tepen posílají a dále se poté o tyto nemocné dál starají.

Stejný dík patří všem, kteří mě za mnoho dlouhých uplynulých let naučili práci, kterou v současné době provádím, děkuji svým nadřízeným, kteří mi umožnili zabývat se touto problematikou - prof. MUDr. A. Belánovi, DrSc. a doc. MUDr. J. H. Peregrinovi, CSc., kteří mi v mém radiologickém životě vždy radili a ukazovali správný směr a měli dostatek odvahy k zavádění nových intervenčních postupů.

Dík za pomoc při zpracování disertační práce patří mému školiteli doc. MUDr. Antonínu Krajinovi, CSc.

Dík za pomoc při statistickém zpracování a hodnocení patří Mgr. Jeleně Skibové.

Perkutánní transluminální angioplastika (PTA) bérčových tepen.

OBSAH:

1. Cíl práce.

2. Úvod (teorie).

- 2.1 Historie a současný stav PTA bérčových tepen publikovaný ve světovém písemnictví.
- 2.2 Anatomie bérčových tepen a jejich variety.
- 2.3 Mechanismus PTA.
- 2.4 Komplikace PTA.
- 2.5 Možné endovaskulární výkony na bérčových tepnách.
- 2.6 Chronická kritická končetinová ischémie.
- 2.7 Indikace k PTA a možnosti výkonů.
- 2.8 TASC kritéria.
- 2.9 Syndrom diabetické nohy.
- 2.10 Ekonomické náklady léčby diabetické nohy.
- 2.11 Chirurgické revaskularizační výkony.
- 2.12 Amputace.

3. Materiál a metodika.

- 3.1 Instrumentárium.
- 3.2 Medikace před výkonem, příprava pacienta k výkonu, medikace během výkonu a následná léčba.
- 3.3 Provedení výkonu.
- 3.4 Kritéria úspěchu, metody statistického hodnocení.
- 3.5 Soubor nemocných (výkony provedené do konce roku 2004).
- 3.6 Výsledky – krátkodobé – technický úspěch.

4. Vlastní výsledky.

- 4.1 Roční výsledky, primární a sekundární záchrana končetiny.
- 4.2 Dlouhodobé výsledky (výkony provedené do konce roku 2003).
- 4.3 Restenóza dilatovaných tepen, opakované výkony.
- 4.4 Komplikace.
- 4.5 Okamžitá, 30-denní a roční mortalita.
- 4.6 Výsledky statistického zpracování souboru.

5. Diskuse.

- 5.1 Výhody endovaskulární léčby ve srovnání s chirurgickými a konzervativními postupy.
- 5.2 Nevýhody endovaskulárních intervencí.

6. Závěr a doporučení.

7. Seznam použitých zkratk.

8. Literatura.

9. Seznam publikací a přednášek autora 2003 - 2005.

1. Cíl práce:

Cílem této práce je retrospektivní zhodnocení provedených a kontrolovaných výkonů na infrapopliteálních tepnách, které byly provedeny v IKEM Praha v období od roku 1985 do konce roku 2004 (Pro zjištění klinické úspěšnosti intervencí jsou uváděny kontrolované výkony, které byly provedeny do konce roku 2003. U těchto intervencí máme zajištěnou kontrolu nejméně 1 rok od provedení PTA). Náš soubor je ve všech kritériích zcela srovnatelný s dosud největšími uveřejněnými soubory, které byly publikovány ve světovém písemnictví od minulosti až do současné doby. Ve většině závěrů jsou naše poznatky a výsledky velmi příznivé a zcela srovnatelné s výsledky ostatních světových pracovišť. V některých oblastech naše studie přináší i nový pohled na PTA bérceových tepen a část našich výsledků a závěrů je zcela nová, dosud ve světovém písemnictví nepublikovaná, v některých, zejména klinických datech je náš soubor méně podrobný.

Vzhledem k finanční a časové náročnosti těchto intervencí a za podmínek, kdy není zcela jasný a objektivně prokázán jejich krátkodobý a dlouhodobý klinický efekt a vzhledem k velmi častému neobjektivnímu zkreslování možností této léčby, bylo podrobné zhodnocení těchto výkonů žádoucí. Dalším cílem této práce by mělo být informování odborné veřejnosti o možnostech endovaskulární léčby chronické kritické končetinové ischemie, se kterou se setkávají lékaři mnoha různých oborů a jejíž léčba je náročná a často s neuspokojivými výsledky. V současné době nejsou možnosti infrapopliteálních intervencí všeobecně a odbornou veřejností dostatečně akceptovány a tyto výkony jsou prováděny v nedostatečném rozsahu a jen na omezeném počtu pracovišť a pro velkou část pacientů je tato vysoce účinná a minimálně zatěžující léčba pořád nedostupná.

Cílem retrospektivního hodnocení 966 intervencí provedených do konce roku 2003 je především snaha o určení a definování pozitivních i negativních prvků, které ovlivňují záchranu končetiny a které by mohly ovlivnit provádění těchto intervencí i v budoucnu, kdy můžeme očekávat další významné přibývání nemocných s chronickou kritickou končetinovou ischemií (CLI) a to zejména vzhledem k tomu, že populace ve vyspělých zemích neustále stárne a přibývá v ní i procentuální zastoupení diabetiků. Z těchto důvodů bude jistě přibývat i takto postižených pacientů a obě výše uvedené skupiny jsou CLI velmi vážně ohroženy. V konečném výsledku je často endovaskulární léčba jediným možným a proveditelným výkonem, který může zabránit, oddálit nebo alespoň omezit výšku amputace a tak zachovat funkční končetinu a zabránit tak invalidizaci nebo i úmrtí nemocného a zachovat mu tak i normální sociální podmínky jeho života.

81 % všech našich výkonů je prováděno pro postižení periférie končetiny, které lze charakterizovat jako zánět jednotlivých tkání různého rozsahu a intenzity a současně 78 % všech našich intervencí je prováděno při postižení všech bérceových tepen – tj. žádná z infrapopliteálních artérií není kontinuálně průchodná do periférie nebo jsou na nich stenózy větší než 50 % jejich průsvitu. Jedním z předpokladů úspěšného hojení zánětu je zlepšení perfuze ischemických a zánětem změněných tkání kyslíkem. Pro úspěšné hojení musí být perfuze kyslíkem vyšší než v klidovém stavu. V chronicky ischemickém terénu stačí jako vyvolávající moment pro vznik defektů drobné trauma, nedostatečné ošetření drobných poranění, plísňové onemocnění kůže, nebo porušení elastických vlastností kůže a podkoží. V těchto případech je provedení PTA pro nemocného jednou z nejúčinnějších, nejrychleji proveditelných a nejšetnějších metod, které mohou přispět ke zvládnutí zánětu a k záchraně končetiny. Ačkoli dlouhodobá průchodnost dilatovaných bérceových tepen není přesně známa, není v těchto případech tak důležitá. Na prvním místě je záchranu končetiny a pokud v době nutné vyšší perfuze tkání zůstanou tepny průchodné, je splněn

[…]

- b) Jedná se o intervenční výkon, který je vždy zatížen jistými riziky a komplikacemi.
- c) Některé nálezy jsou zcela nevhodné pro endovaskulární výkony, a intervence tak není možno provést. V těchto případech zbývá jen možnost konzervativní, často dlouhodobě neúspěšné terapie.
- d) Není známa dlouhodobá průchodnost dilatovaných tepen, jsou však známy počty klinické záchrany končetiny. Zatím ve většině případů nejsou dostupné dostatečně spolehlivé neinvazivní metody, kterými by bylo možno sledovat nález na bércoých tepnách. Měření ABI indexu je u diabetiků nepřesné a zavádějící.
- e) PTA stejně jako bypasy jsou zatíženy restenozami a reobliteracemi.
- f) Nelze přesně rozlišit vhodné a nevhodné nemocné pro endovaskulární výkon, ani v našem retrospektivním hodnocení nebylo možno dokonale specifikovat žádnou podskupinu nemocných, kteří by z intervence neprofitovali.
- g) Výkony jsou materiálově a časově náročné, ve srovnání s amputací je však tato léčba jednoznačně efektivní.
- h) PTA je jen prvním krokem k záchraně končetiny, po provedení výkonu musí následovat dlouhodobá a finančně náročná další léčba za spolupráce dalších oborů – především diabetologie, chirurgie, a to jak obecné, tak cévní i plastické, angiologie, podiatrie. Výsledkem této spolupráce je často záchrana končetiny a zachování normálních životních podmínek pro nemocného pacienta.

6. Závěr a doporučení:

V současné době je PTA metodou první volby v léčbě chronické kritické končetinové ischemie. V našem souboru je statisticky nejvýznamněji prokázána závislost záchrany končetiny v závislosti na počtu průchodných tepen po PTA. Tento nálezn nás opravňuje k výkonům na všech postižených tepnách a utvrzuje v předpokladu, že se máme vždy snažit o co nejrozsáhlejší intervenci na všech tepnách, na kterých je třeba i jen minimální pravděpodobnost úspěchu.

Lékař, který dlouhodobě sleduje a zná klinický nálezn na končetině, má indikovat PTA infropopliteálních tepen. V případě neuspokojivého nálezu na končetině je možno provést PTA i tehdy, kdy je postižena třeba i jen jedna bérková tepna, nebo kdy jsou postiženy pouze periferní tepny. V našem souboru jsme do konce roku 2004 provedli celkem 36 takových intervencí, kdy byla postižená pouze jedna bérková tepna, zbylé dvě byly normální. V této podskupině bylo provedeno pro gangrénu 45 % výkonů, pro tkáňové defekty 20 %, pro klidové bolesti 9 %, pro flegmónu 3 %, pro nehojící se amputační pahýl 14 %, pro klaudikace 6 % a z jiných důvodů 3 % intervencí. Záchrana končetiny je v tomto souboru 91 %. **I z tohoto vyplývá, že pro intervence na infropopliteálních tepnách mohou být indikováni nemocní s minimálním postižením například i jedné bérkové tepny.**

Pokud se o intervenci nepokusíme, nelze zodpovědně říci, že je PTA nemožná. Agresivnější přístup k infropopliteálním intervencím přináší větší šanci na záchranu končetiny, v případě potřeby jsou PTA a. plant. i a. dors. pedis proveditelné a výkony na těchto tepnách mohou rozhodovat o celém úspěchu intervence.

V našem souboru jsme prokázali menší úspěšnost PTA infropopliteálních tepen u některých skupin nemocných, avšak i za těchto nepříznivých okolností, které negativně ovlivňují výsledek prováděné intervence, existují i v těchto podskupinách nemocní, kteří z PTA bérkových tepen mohou profitovat, a proto by intervence měly být prováděny u všech pacientů, kteří mají nálezn na DK odpovídající CLI a při konzervativním postupu se nehojí a u nichž je alespoň malý předpoklad úspěchu. Selekcce pacientů na našem pracovišti je minimální a výkony prováděné často až za hranicí možností (výkony, které jsou daleko za hranicemi TASC D kritérií a ve většině případů se jedná o těžké, difuzní postižení přívodných tepen, těžké postižené dlouhých segmentů všech bérkových tepen a často i při velmi špatném, při AG vyšetření často neprokazatelném výtoku) jsou pro pacienty přínosné.

- 1) Tyto intervence jsou téměř stejně účinné i při různých přidružených onemocněních, a ani dialyzovaní a diabetici by neměli být při indikacích pro PTA diskriminováni.**
- 2) Při výkonu bychom se měli snažit o zprůchodnění všech tepen, včetně periferie.**
- 3) I těžké postižení všech tepen, včetně přívodných a periferních, primárně většinou nevyklučuje pokus o intervenci. Existuje jen velmi malý počet nemocných, u kterých PTA nelze provést.**
- 4) MR AG a UZ tepen DK je zatím pouze orientační, může však vyloučit postižení břišní aorty a pánevních tepen a tak nám dává možnost k provedení antegrádní angiografie a případně intervence na bérkových tepnách v jedné době. V současnosti by tyto zobrazovací modalitty mohly sloužit ke sledování výsledku infropopliteální PTA, nikoli k primární diagnostice.**
- 5) Měření periferních tlaků u diabetiků není relevantní, hodnoty vzhledem k mediokalcinóze jsou zkreslené. Měření transkutánních kyslíků není vhodná diagnostická metoda, může sloužit jako kontrola efektivity provedené intervence.**
- 6) Nutno odlišit venózní a ischemické defekty, při smíšené etiologii může PTA bérkových tepen přispět k vyhojení defektů.**
- 7) Při diagnostických rozpacích je menším pochybením a rizikem pro nemocného provedení angiografického vyšetření s posouzením možné intervence než případné provedení amputace.**
