**Oponentský posudek kandidátské dizertační práce MUDr. Borise Kožnar, lékaře
Základny radiodiagnostiky a intervenční radiologie IKEM, Praha**

Jako dizertační práci předkládá MUDr. Boris Kožnar práci „Perkutánní transluminální angioplastika (PTA) bérčových tepen“, navazující na jeho dlouhodobé zkušenosti s touto problematikou, publikované v našem i zahraničním odborném tisku a přednášené na mnoha zahraničních i českých kongresech.

Práce má 59 stran, 47 citací a 28 citací vlastních sdělení jako hlavní autor nebo spoluautor na téma vlastní práce.

Hodnocení práce:

A. Zvolené téma.

Perkutánní transluminální angioplastika bérčových tepen je výkon často zachraňující dolní končetiny pacientů před amputací. Tato metoda se stále častěji užívá u starších pacientů, diabetiků, kteří přicházejí již s rozvinutými gangrény nohou, protože jejich vnímání bolesti je omezeno neurotrofickým postižením dolních končetin. Pacienti nepřicházejí navíc pouze s onemocněním dolních končetin, ale jsou těžce polymorbidní, kdy záchrana končetiny před amputací umožňuje i jejich další přežití.

Autor volí téma, které by mělo být častěji zmiňováno v rámci intervenčních výkonů na Cévním řečišti, protože v rukou zkušeného intervenčního radiologa představuje tento výkon velký přínos zvláště pro velmi staré a nemocné pacienty, pro něž je operační léčení velkým ohrožením zdravotního stavu.

Z přiložených citací je patrné, že je autor zkušeným intervenčním radiologem, provádějícím tyto výkony.

B. Zvolené metody zpracování.

Autor předkládá velký soubor pacientů (1161 v rozmezí let 1985 – 2004) s velmi dobrými výsledky i dlouhodobými (sekundární záchrana končetiny po 1 roce 83,5%). Vše porovnává i s metodami chirurgickými.

Práce obsahuje velmi podrobný popis techniky výkonů, komplikací a použitého materiálu včetně nových trendů v léčbě postižení bérčových tepen.

Druhá část práce obsahuje velmi precizní statistické zpracování výsledků PTA bérčových tepen, místy je však tabulkové zpracování výsledků až příliš podrobné, místy s obtížnější

orientací v jednotlivých položkách.

C. Výsledky práce a nové poznatky.

Na velkém souboru pacientů autor ukazuje, že je nutná mezioborová spolupráce při indikacích pacientů vhodných pro angioplastiku bérkových tepen a že i graficky ne příliš uspokojivý obraz po výkonu nemusí znamenat klinicky neúspěšný výkon. I při restenóze je možné opakování výkonu.

Celý soubor je sledovaný jeden rok po výkonu s 83% sekundární průchodností tepen. Určitá část pacientů je ve sledování i delší období, až 10 let po výkonu, kdy stále přetrvává vysoká úspěšnost PTA.

Výsledky vyšetření i počty výkonů jsou srovnatelné s uvedenými zahraničními pracemi.

Z á v ě r :

Práce dr. Borise Kožnara splňuje sledovaný cíl, proto navrhuji kladné vyřízení jeho kandidátské dizertační práce.

V Liberci dne 31.8.2006

MUDr. Jan Beran, PhD
RDG oddělení
Krajská nemocnice
Husova 10
460 63 Liberec 1
tel.: 485313101
fax: 485101119
mail: jan.beran@nemlib.cz